DEPUTADO ESTADUAL SAULLO VIANNA

PROJETO DE LEI Nº ________/2021

AUTOR: DEPUTADO SAULLO VIANNA

Declara de Utilidade Pública o Grupo

Mulheres em Foco.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS:

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública o Grupo Mulheres em Foco – CNPJ:

36.525.918/0001-00, com sede e foro na Cidade de Tabatinga/Am, localizada na

Avenida da Amizade, SN, CEP – 69.640-000, Bairro Centro.

Parágrafo único - Incube a Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, o

exame da regularidade da documentação a que se refere à Lei nº. 86, de 04 de

dezembro de 1963, alterada pela Lei Promulgada nº. 15, de 1º de agosto de 1966, por

ocasião do respectivo registro.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

em Manaus, 08 de novembro de 2021.

SAULLO VELAME VIANNA

Deputado Estadual

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : FFB574CE00080D10 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

SAULLO VELAME VIANNA -  EM 08/11/2021 12:50:41

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.043402:

2021.10000.00000.9.043402 / Pg. 1

rogerio.silva
Carimbo

DEPUTADO ESTADUAL SAULLO VIANNA

2

JUSTIFICATIVA

O Grupo Mulheres em Foco - GRUMEF/ Amor Pela Vida em seu Objetivo

Geral desenvolvem propostas de envolver as mulheres de todas as idades para

demonstrar sua capacidade ética, moral, sociocultural e econômica, além do seu

Empoderamento Intelectual adquirido ao longo dos tempos e através de estudos.

O GRUMEF também enfatiza as lutas das mulheres, os grandes avanços

realizados por outras associações e grupos de mulheres do Brasil, reconhece os

trabalhos dos Órgãos Públicos e entidades que trabalham e lutam arduamente em

prol do Direito das Mulheres.

Realiza atividades como cursos, palestras, minicursos, oficinas , fóruns,

ações sociais com mulheres que sofrem e/ou sofreram qualquer tipo de violência

diversa. Busca entender, envolver, criar e ampliar políticas públicas voltadas as

mulheres Tabatinguense e estudar formas de políticas públicas diversa as mulheres

da tríplice fronteira, o GRUMEF ainda busca em suas resoluções entender as atitudes

agressivas dos homens pois estes são uns dos principais motivos para a discussão

dos direitos das mulheres.

O Grupo procura de forma sucinta, eficaz e eficiente desenvolver os

conhecimentos e as políticas públicas de direitos das mulheres de forma que

impactará não apenas nesta geração e sim em gerações futuras. Além dessas lutas e

trabalhos que desenvolve o GRUMEF ainda temos a condições de trabalhar a

liderança e participação da Mulher nas Políticas, trabalhar o emporderamento

econômico, cultural, Social e Intelectual da mulher, lutar para conquistar paz e

segurança, desenvolver nas mulheres o empreendedorismo, trabalhar de forma

sustentável, e realizar trabalhos sociais com mulheres, crianças e idosos.

Vale ressalta que o GRUMEF não se manifesta em atos de agressões seja

ela qual for, nos posicionamos mediante premissas tanto da vítima quanto do

agressor. Assim respeitamos os parâmetros éticos e morais dos envolvidos,

respeitando também a nossa Carta Magna a Constituição dando total direito e ampla

defesa aos envolvidos. O GRUMEF respeita e colabora de forma sigilosa com os

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : FFB574CE00080D10 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

SAULLO VELAME VIANNA -  EM 08/11/2021 12:50:41

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.043402:

2021.10000.00000.9.043402 / Pg. 2

DEPUTADO ESTADUAL SAULLO VIANNA

3

órgãos competentes no que se refere não somente a mulher mais no que diz respeito

a violência em seu contexto geral.

Por conta disso, é importante que a mesma que este projeto seja aprovado,

o que conto com a aquis ciência dos nobres pares para que isso aconteça.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

em Manaus, 08 de novembro de 2021.

SAULLO VELAME VIANNA

Deputado Estadual

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : FFB574CE00080D10 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

SAULLO VELAME VIANNA -  EM 08/11/2021 12:50:41

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.043402:

2021.10000.00000.9.043402 / Pg. 3

Documento 2021.10000.00000.9.043402
Data  08/11/2021

TRAMITAÇÃO
Documento No 2021.10000.00000.9.043402

Origem

Unidade: DEP. SAULLO VIANNA
Enviado por:

Data:
DANIELE CASAS PORTO
08/11/2021

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: PROJETO DE LEI

2021.10000.00000.9.043402 / Pg. 4